Neque hoc intelligendum est de arboribus tantum
ventorum vi euulis , quod eas ſolū poſſit ſumere fra-
ctuarium

Et iurius, emphyteuta, colonus, & similes pro villa reparatione, ut ex dicto textu in d.l. arboribus, sentire vultus est Tiraq. de retr. conuent. d.S. 3. gl. 1. num. 29. vers. sed ille. Mantic. d. tit. 29. num. 33. 34. Castil. d. cap. 25. num. 23.

- Nam verius est, & receptius id indistinctè esse intelligendum, ut etiam à stipite succidi possint arbores frugiferæ reparationis ergo, cum descriptione tamen, ut supra, vt bene scripsierunt Aret. in d.l. diuortio, §. si fundum, in fin. vbi Bald. ff. sol. matr. Pic. in d.l. Titia, §. Titia, n. 128. Crott. d. conf. 115. num. 5. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera D, Pacian. d. conf. 32. num. 5. & conf. 33. num. 18. Giouagn. dict. conf. 15. num. 8. & alii omnes præcitat, qui dum ponunt regulam, quod fructuarius, & similes non possit arbores frugiferas cædere, retentis eisdem terminis eam limitant in casu refectionis ædificiorum, & excipiunt reparationis casum. Crass. d. §. legatum, quest. 33. vers. nam communem. Ioseph Ludouisi. d. decif. 8. Giurb. d. gl. 4. numero 17. Rosent. d. conclusi. 13. num. 12. vnde cum exceptio debeat esse de genere regulæ, l. in his, vbi gloss. Bart. & DD. ff. de legib. Bald. in l. si eam, §. qui iniuria, si quis caution. Decian. in l. 1. num. 9. de offic. eius, Crauet. conf. 819. num. 14. vers. tertio, alioquin inepta esset limitatio, & ridicula æstimaretur, l. nam quod liquidè, §. fin. de pen. leg. l. fin. C. de litig. Decian. in l. 1. num. 26. de reg. iur. Crauet. conf. 965. num. 7. sicut ergo regula etat de arboribus frugiferis, vt possint succidi, ita debet esse exceptio, vt earum sit licita incisio ex causa reparationis.

- Et hoc sanè puto esse iustissimum, nam si ædificia sint collapsa sine culpa vsufructuarij, vel emphyteutæ, certum est, quod earum refection, & restauratio spectat ad dominum, vt inquit in verbis Layman. moral. lib. 3. tract. 4. cap. 23. num. 7. vers. si tamen, vbi subiungit, quod ratio est, quia fundi substantia domino perit, & fructuarius solum impendia facit, quæ pertinent ad fructuum perceptionem: si ergo ita se res habet, & liqueat in prædictis dominos esse valde negligentes, quia non habent fructuum emolumenntum, quid mirum, si permisum est fructuario, & similibus arbores cædere ad reparationis causam; in hoc enim videntur vices domini gerere, & eius utile negotium: vnde diuersum esset, si fructuarius, vel emphyteuta vellet nouum ædificium fabricare, ad hoc enim non posset arbores succidere, vt probat textus in l. ex usufructuariis, ff. de usufruct. Pic. in d. §. Titia, num. 95. vers. secundo. Mantic. d. lib. 22. tit. 29. num. 36.

- Nec obstat consideratio Alex. in d. §. si fundum, Tiraquell. d. gl. 1. & Mantic. d. tit. 29. num. 33. dum volunt id posse solum intelligi de arboribus vi ventorum euulsis, eo quod l. arboribus, de usufruct. in qua fundatur hæc machina, de iis tantum loquatur. Nam animaduertendum est duas esse illius legis partes, quatuor prima durat usque ad versiculum, Materiam, & in hac fateor verum esse intellectum, quia dicit textus posse fructuarium ferre de arboribus euulsis ad vsum suum, & villæ; in secunda vero parte non retinet amplius eundem sermonem, & non dicit fructuarium ferre, vel sumere posse (verba apta ad arbores euulsas) sed ait eundem posse succidere materiam, quantum ad villa refectionem satis sit, propter quod hoc loci Iurisconsultus non potuit intelligere de arboribus euulsis, sed de virentibus, & solo hærentibus, vt ostendit verbum, Succidere, l. cedere, ff. de arbitrio fruct. eas, & post hæc scripta inneni sic respondet Aret. in d.l. diuortio, §. si fundum, in fin. & inclius Pic. in d.l. Titia, §. Titia, num. 128. vers. quam conclusio nem, & vers. fateor, de legat. 2. & sentire videntur Redoan. d. rubr. de ceduc. ob rei deser. vers. & discurratur, num. 22. Corbul. d. cauf. 13. num. 29. quod sanè verissimum esse credo; cum enim in prima dictæ legis parte satis explicatum fuisset, quod liceret fructuario circa arbores vi ventorum euulsas, frustra staret secunda pars, si idem replicaret, & tamen verba legis ita intelligi debent, vt aliquid operentur.

Bene verum est, quod hæc declaratio non placet Mantic. d. tit. 29. num. 33. vers. hoc amplius, eo quod dictio, tamen, sit aduersatua, & cohæreat pta cedentibus, & restringat, & propterea vult, quod etiam secunda pars dictæ legis intelligatur de arboribus euulsis. Sed verè toto cœlo errat, siquidem potest retorqueri argumentum quod aduersatua supponit casum diuersum in eadem quidem materia in genere, sed non in specie, & propterea etiam in secunda parte Iurisconsultus loquitur de arboribus, sed non de euulsis, in quibus non aptatur verbum, succidere, quia si euulla sunt, non succiduntur, vt dictum est, vnde intellectus communis est verior, & solus Tiraquellus remainet in sua obstinatione, quia Alexander in d. §. si fundum, licet videatur hæc intellectui nobis nocuio, tamen non recedit à firmata per nos conclusione, sicut facit Mantic. d. tit. 29. num. 34. vers. sed hoc, vbi denique residet cum communis aliorum sententia, vt emphyteuta possit succidere arbores frugiferas reparationis causâ, dummodo fundus nimis non deterioretur, & non sit maius dampnum incisionis, quam commodum restorationis.

Tectò itaque ea regula, qua disponitur non licere fructuario, & aliis arbores frugiferas incidere, fallit, si eas succidant pro vnu suo, & familiae ad comburendum, moderatè quidem abitrio boni viri, & semper de minùs vtilibus secundum solitum patrifamilias; hoc enim casu permissa est incisio. Glossa in d.l. diuortio, §. si fundum, in vers. & teneri, & ibi Castr. sub num. 4. vers. potest tam, sol. matr. Alber. in d.l. arboribus, vbi Florian. num. 2. de usufruct. Cum. in d. §. si fundum, Fulgos. in l. item si fundi, §. seminarios, in fin. de usufruct. Pacian. d. conf. 32. num. 71. in fin. Gratian. discept. 25. num. 11. lib. 1. August. conf. 99. num. 19. lib. 1. qui constituit hanc differentiam inter arbores cæduas, & à labororio, vt eas fructuarius etiam vendere possit, has verè pro vnu suo tantum succidere.

Nec mirum, quia omnes prædia arborata possidentes solent quotannis incidere arbores etiam frugiferas, velut quercus, seu glandes, & nuces pro conficiendis lignis ad comburendum tempore hiemis, & pro vibus familiae, qua consuetudine stante etiam fructuario talis incisio licita est. Curt. Sen. conf. 70. num. 8. vers. condescendo. Pacian. d. conf. 32. num. 6. vers. secundus, & conf. 33. num. 18. vers. certò fallit. Bertaz. d. conf. 423. num. 9. super tali solito tanquam de re notoria posset Index se in formare etiam in cubiculo, ad textum in l. 3. §. fin. vbi Florian. de test. l. si non defendantur, de pæn. Menoch. conf. 134. num. 1. Riminald. Iun. conf. 6. numero 33. Bertaz. d. conf. 423. num. 8. sicut enim testator id vivens faciebat, sic Ciarlini facere licet, quia ex consuetudine viventis conjecturare debemus voluntatem morientis, l. si sui, & l. nomen, §. 35 filio, ff. de leg. 1. l. Titia, §. qui Marco, ff. de ann. leg. l. Sempronio, §. fin. de usufruct. leg. Fuerr. loco, ab usitato numero 4. vers. hinc etiam. Et sanè si fructuario licet quod bono patrifamilias licitum est, Crass. d. §. legatum, 37. quest. 33. vers. unum tamen, Claud. ad Bertaz. dict. conf. 423. littera D, vers. idem est, ad fin. sicut quilibet bonus patrifamilias solet ligna quotannis facere ad comburendum, ideam etiam fructuario licere dicendum est.

Et satis aperte hanc nostram sententiam probare videtur textus in d.l. arboribus, de usufr. dum ait fructuarium ferre posse usque ad vsum suum de arboribus vi ventorum euulsis; eadem enim, vel maior ratio militat in non euulsis, quia dubium non est, quin arbores vento deiecit statim libertè spectent ad proprietatum, qui eas etiam asportare cogi potest, cum extinctus sit quoad eas usus fructus, l. Proculus, §. si arbores, & l. arbores, de usufr. Borgensis de usufr. mul. relit. n. 157. vers. quod secus. Gratian. d. disc. 11. num. 5. 7. vbi tamen inquit, quod si proprietatus eas non tollat, tanquam derelictæ erunt usufructuarij: at si asportare eas vellet, adhuc fructuarios potest de

de illis ferre, & sumere usque ad usum suum, non atten-
39 to, quod extinctus sit usfructus, id est quantum magis
poterit usfructarius, & sumiles personae incidere pro
vsi suo arbores solo harentes, quarum habet usumfru-
ctum, & quas proprietarius asportare non potest: si
enim de quo minus inesse videtur, inest & id, de quo
magis. *Anib. multo magis, & ibi Bald. C. de sacros. Eccl.*
40 *I. si quando, de test. cap. cum in cunctis, in princ. & ibi gl.*
Ioan. Andr. Abb. Imol. & alij, de elett. cap. quamquam,
& ibi Franch. *de cens. in 6. vbi etenim eadem, vel maior*
ratio, ibi eadem debet esse iuris dispositio, *I. illud, ad*
41 *I. Aquil. I. à Ticio, de verb. obligat. Menoch. conf. 113.*
num. 4.

Quando eadem regula de non incidendis arboribus
frugiferis fallit, quando vel prae magnitudine, aut mul-
titudine, & densitate, aut alia de causa umbra faceret
fundo nocuam, aut vitibus essent damnosæ; tunc enim
42 eorum licita est incisio etiam fructuario, vel emphyteu-
tae, & similibus, vt ager fiat fructuosior, quam esset
ante. Cum. in d. I. diuortio, §. si fundum, & ibi gl. in
verb. fructuosem, sol. matr. Alber. in I. si cuius, §. fru-
ctarius, de usfr. Bologn. conf. 67. in fin. Tiraq. d. §. 3.
gl. 1. num. 27. Angnis. conf. 23. num. 10. lib. 2. Scot. conf. 6.
num. 46. lib. 6. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera A,
Menoch. conf. 13. num. 17. vers. respondeur secundò. Pac-
cian. d. conf. 32. num. 5. 6. & conf. 33. num. 1. 8. Redoan. d.
tratt. quest. 79. cap. 7. numer. 26. Corbul. d. caus. 13. nu-
mer. 30. in casu aurem nostro tot, ac tantæ adsunt arbo-
res frugiferæ, & non frugiferæ, vt collectui tritici, bla-
dorii, & uarum umbra sua valde noceant, & propte-
rea licitum esse debet aliquas cedere, vt magis fœcun-
dus fiat ager.

Neque dicitur fructuarium, feudarium, & similes
non posse formam rei, seu fundi mutare, etiam fructuo-
siorem reddendo, *I. usfructarius nouum, ff. de usfruct.*

43 Rebuff in I. sylva cadua, vers. decimo, de verb. sign. Menoch. conf. 372. num. 31. & censuit Rot. in Perusina syl-
varum, die 7. Maij 1576. apud bon. mem. Lauret. nam
id forte procedit in usfructu singularum rerum, non in
44 viuenterali omnium bonorum, qui non in forma, sed in
rerum substantia consistere dicitur, *I. quories, §. univer-
sum, & ibi Bald. de usfr. sic expresse Pacian. d. conf. 32.*
num. 6. vers. vbi dicit, & num. 79. 80. Rosent. defend. d.
cap. 10. concl. 33. num. 31. vbi propterea dicit, quod si
præmium habeat sylvas nimis multas, agrorum verò, vel
pratorum ad usum patrisfamilias. & iumentorum inop-
piâ labore, poterit inuito etiam domino aliqua mutare
in melius, quod dici non posset de eo, qui tantum usfructu-
m habet, pura vinea, vel sylva, quia eas non posset
reducere ad culturam.

Quintò fallit prædicta regula, vbi arbores sunt ve-
tustæ, & corruptioni proximæ; tunc enim antequam
deteriores, & inutiles hant, fructuario, emphyteuta, & si-
milibus eas incidere licitum erit, saltem si alias demor-
tuarum loco substituat, si ita expediat. Ang. in I. si colonus,
ff. de arb. furt. cas. Castr. in d. I. diuortio, §. si fundum, num. 2.
& ibi Alex. Iaf. & DD. sol. matr. Tiraq. d. §. 3. gl. 1. num. 26.
Rim. Sen. conf. 74. num. 16. Natt. conf. 477. num. 9. Rol.
conf. 49. num. 20. lib. 2. Menoch. conf. 460. num. 6. Claud.
ad Bertaz. d. conf. 423 littera A, Pacian. d. conf. 32. num. 6.
vers. Quartus, & conf. 33. num. 18. vers. Quartus, Redoan. d.
quest. 79. c. 7. num. 13. Corbul. d. caus. 13. num. 28. vers. ideo,
Rosent. d. concl. 33. num. 4. nec mirum, quia tunc cessat
omnis ratio, qua prohibetur arborum incisio, unde cum
tales arbores adsint in fundo, de quo quærimus, abique
46 alia causa declarandum est eas succidi posse, quoniam si
talia permittuntur simplici usfructuario, quanto magis
licita erunt hæredi fideicommisso gravata, qui etiam do-
minus est proprietatis.

Nihil est autem, quod vis aliqua fiat super quibusdam
sententiis ex aduerso productis; nam cæteris omisis, que
illas reddit nullius considerationis. dico eas non de-

I.B.Ciarlini controu. fer. Tom. I.

cidere casum nostrum, de quo non disputabatur, sed tan-
da dirimere controversias tunc temporis existentes,
quia futuræ non fuerunt in iudicium deductæ, & certum
est, quod tractus futuri temporis ad iudicem non perti-
net, l. non quemadmodum, vbi Dec. & DD. de indic. l. 1. §.
socius, de usfr. cum vulgaribus; & sententia ita est intelli-
genda, vt præsentia, non futura comprehendat. Castr.
conf. 296. num. 4. lib. 1. Menoch. conf. 110. num. 20. & cum
eo tempore non fuerit petitum quidquam declarari su-
per futuri reparationibus, Iudex de illis iudicare non
potuit, l. non potest videri, ff. de indic. l. adiles, la 1. §. item
sciendum, de edit. edit. Crauet. conf. 819. n. 18. vers. expref-
sim, & certum est in iure, quod legibus, non exemplis est
indicandum, l. nemo, C. de sent. & interl. om. iud. l. sed licet, de
off. Praef. l. fin. C. quibus res iud. non nec. Menoch. conf. 326.
num. 16. Pacian. conf. 164. num. 139. alioquin sequeretur ab-
surdum, quod sententia, quæ sunt stricti iuris, extende-
rentur, & tamen tantum valent, quantum sonant,
l. Paulus, de re iud. l. 1. vbi Bart. C. si plnr. una sent. Bart. in
l. Julianus, col. 4. C. de cond. indeb. Dec. conf. 322. in princ.
Cort. lun. conf. 74. col. 6. in fin. Crauet. conf. 356. n. 3. latè Pa-
cian. conf. 37. n. 33.

Modò his subsistentibus, quæ in iure, & in facto vera
puto, non obstant in contrarium adducta, quæ licet ex
supradictis satis sublata remanserint, adhuc tamen pri-
mum potest dici nihil esse impedimento, quia non quæ-
libet deterioratio, aut incisio prohibetur fructuario, &
similibus personis, sed quæ fit circa arbores frugiferas,
& malo animo, & extra casus permisso. Pacian. d. conf. 32.
num. 4. & conf. 33. num. 14. 15. 16. Neque dicitur deterio-
rasse rem, qui tantum in meliorando erogaoit, vel ero-
git, quia locus est compensationi, si tractatur de eadem
re, quia si fructarius, emphyteuta, vel feudarius, aut
similis persona in una parte rem possessam deteriorauit,
& in alia æquè meliorauit, nullam incurrit pœnam, quod
tamen non posset dici, si essent dux res distinctæ, velut
duo feuda, quia deteriorando unam non excusat, si
aliud meliorauerit, & idem cum in casu nostro non tra-
ctetur de rerum diversitate, potest bene opponi compen-
satio meliorationis cum deterioratione: sic per l. de illo,
ff. pro soc. Bald. in I. ede. num. 14. C. de locat. Iaf. in Auth. qui
rem, num. 8. C. de sacros. Eccles. Pic. in d. I. Titia, §. Titia,
num. 121. de leg. 2. Corn. conf. 67. lib. 2. Rol. conf. 49. n. 16.
lib. 2. & post Rim. & Redoan. inquit Claud. ad Bertaz. d.
conf. 423. littera B, Schrader. de feud. part. 9. cap. 6. num. 70.
Rosental. cod. tratt. de feud. cap. 10. conclus. 33. num. 37. 38.
quod igitur sit lege permittente, nemo dicat, quod pœ-
nam mereatur, l. Gracchus, C. de adult. Crauet conf. 873. n. 4.
vers. rur/sus.

Secundò non obstat prohiberi incisionem arborum
frugiferarum etiam causâ reparationis, nam contrarium
verius esse iam satis supra ostensum est, quoniam falsum
est omnem impensam in reparando spectare ad fructua-
riam, quia tantum tenetur ad modicam, & quæ respicit
fructuum perceptionem, securus est in impensa magna, &
quæ perpetuum commodium importat, vt refectio do-
morum: ita ex l. bastensis, de usfr. Aret. in §. finitur,
sub num. 4. Inst. cod. Arias Pinell. in l. 1. part. 2. num. 72. ad
fin. vers. hac autem, C. de bon. matern. Pacian. d. conf. 32. n. 85.
Castill. tratt. de usfr. cap. 23. num. 12. part. 1. Rosental.
d. concl. 33. num. 10. Layman mor. lib. 3. tratt. 4. cap. 23. n. 7.
hic autem cum tractetur de impensa magni momenti ad
reparationem ædificiorum necessaria, quæ respicit spe-
ciem utilitatem, utique licita debet esse arborum fru-
giferarum incisio, quæ semper permitta censemur, vbi
cunque in hac materia impensa spectat ad proprieta-
tum.

Tertium, & ultimum minus obstat, quia utiq; fructu-
rios non potest pro vni suo omnes arbores succidere, sed
quantum sufficit, & attenta etiam rei paruitate, vel ma-
gnitudine, pro vt arbitrio boni viri iudicaretur, & quæ-
minus opus sit, oportet etiam aliam arborum fieri sup-
plantationem

plantationem. Pacian. d. cons. 32. num. 71. in fin. Gratian. d. disc. 21. num. 11. lib. 1.

Cum igitur haec causa ventilaretur coram Ducali Consilio Iustitiae Mutinæ, non fuit difficile Consiliarios perducere in sententiam, ut verè licet arbores infrugiferas, velut robora, populos, & similia succidere, quod sunt necessariae pro trabibus, & lignis fabricatæ restauratinæ; sed an etiam licet tot de prædictis vendere, quot requiruntur pro emenda calce, lateribus, tegulis, & aliis ad fabricam necessariis, non fuit facile ad persuadendum, tamen hoc etiam licitum esse auctorimo, quia si talis impensa spectat ad dominum, non video, cur non licet etiam arbores vendere pro totali sumptu, & propterea sufficit premium earum erogandum fore in reparationem prædictam, quod est idem, ac si immediate arbores in usum refectionis ponerentur, vt bene inquit Giovagn. d. consil. 15. num. 8. vers. & quamvis, lib. 2 vbi etiam in fine subiungit, quod ita Consilium Iustitiae Mutinæ iudicauit: & ita ego iuris esse censui, & in meam sententiam conuenierunt Excellentes Iurisconsulti DD. Bartholomæus Grilinzonus Vicarius, Ioan. Franciscus Cuccapanius, Ioan. Baptista Cumius, & Ludouicus Puzzolius, qui meam allegationem subscripterunt, & approbauerunt, quos testor fuisse Aduocatos in mea patria primarios.

C A P V T L II.

E P I T O M E.

Coloni, & conductores honorum Ecclesiæ possunt conueniri coram iudice Ecclesiastico, & quando hoc sit vetum etiam respectu clericorum sua bona locantum laicis.

S V M M A R I V M.

- 1 Stylus, & consuetudo fori debet servari.
- 2 Conductores honorum Ecclesiæ, vel clerici possunt conueniri in foro Ecclesiastico pro re, & pensione.
- 3 Laicus pro re Ecclesiæ, vel clerici trahitur ad forum Ecclesiasticum.
- 4 Index Ecclesiasticus cognoscit de qualitate iurisdictionem tribuente.
- 5 Ecclesia rem esse negans sine probabilitate, non declinatur.
- 6 Conductor finita locatione tenetur ad rem, & pensionem.
- 7 Qualitas petitionis, non defensionis dat iurisdictionem.
- 8 Actionis realis naturam sequitur personalis.
- 9 Dotis causa spectat ad Ecclesiasticum, vbi simul tractatur diuortium.
- 10 Continencia causa non debet diuidi.
- 11 Indicium vbi corporum est, ibi debet terminari.
- 12 Origo attenditur in iudiciis.
- 13 Inuicta, & illata sunt tacite obligata locatori.
- 14 Locator potest inuicta, & illata propria auctoritate detinere propensione.
- 15 Forum quis sortitur ratione rei sita.
- 16 Locator potest executionem facere in rebus illatis.
- 17 Locari potest res à locante non possessa.
- 18 Locatione non probatur possesso.
- 19 Index Ecclesiasticus est competens contra laicum pro pensione rei locatae.
- 20 Locator censetur possidere illata, & inuicta.

- 21 Ecclesiasticus Index adiri debet, quando clericus est actor voluntarius.
- 22 Locator associatur ad tenuam parte non citata.
- 23 Index Ecclesiasticus cognoscit, an sua sit iurisdictio quando hoc dubium est.
- 24 Coloni Ecclesiæ, & clericorum laici possunt conueniri in foro Ecclesiæ.
- 25 Ecclesia iudicat contra conductores eius honorum.
- 26 Actio de re Ecclesiæ dicitur, quando agitur eius occasione.
- 27 Opinio ultimo loco relata censetur approbata.
- 28 Dictione, Licet, est aduersativa.
- 29 Dictione, Alij, vel, Nonnulli, non includunt loquenter.
- 30 Clericus quando trahat laicum ad forum suum.
- 31 Index Ecclesiasticus est competens contra malefactores Ecclesiæ, vel clericorum.
- 32 Malefactor quis dicatur.
- 33 Debitor non solvens debitum liquidum facit iniuriam.
- 34 Conductor non solvens pensionem domino censetur eum spoliare.
- 35 Sacilegium largo modo quod dicatur.
- 36 Coloni Ecclesiæ pro pensionibus non trahuntur ad forum Ecclesiæ.
- 37 Ecclesiasticus Index semper procedit, vbi agitur de re Ecclesiæ.
- 38 Locati actio, an sit personalis, vel scripta in rem.
- 39 Actio in rem scripta quænam sit.
- 40 Solutione debiti tollitur omnis obligatio.
- 41 Locatio est contractus nominatus.
- 42 Contractus vbi est nominatus, ob non implementum, non receditur à contractu.
- 43 Modus quomodo cognoscatur à conditione.
- 44 Pallium pœnale quodnam dicitur.
- 45 Pallo pœnalis, vel resolutio ut locus sit, debet se declarare, qui vult eo vti.
- 46 Sermo referatur ad proximiora.
- 47 Conductor volens recedere à contractu debet locatori intimare.
- 48 Libris mercatoris non creditur contra clericos, etiam si habeat privilegium.
- 49 Peritis standum est in eo, in quo sunt concordes.
- 50 Tertio perito standum est.
- 51 Observantia declarat mentem.
- 52 Domini causam dans, damnum dedisse videtur.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Annis clapsis M. RR. DD. Canonici Cathedralis Ecclesiæ Regij locauerunt D. Simoni Rotæ unam eorum apothecam sitam intra ambitum eiusdem Ecclesiæ in loco, qui dicitur Burletto, pro annuo affidit duc. 200. & finita prima locatione affiditus fuit redditus ad duc. 140. certis tamen paciis, & conditionibus adiectis: iste conductor durante locatione decoxit se visus est, & eo quod non solueret debitum canonem, procurator Canonicorum de mense Martij anni 1625. declarauit eum cecidisse, à commmodo dictæ locationis coram Vicario Curia Episcopalis, cuius etiam officium implorauit pro rehabenda apotheca, & affidibus, & licet continuauerit etiam aliquantulum patientibus Canonici sub spe, quod pacifice solueret, tamen tandem institerunt claudi apothecam vñà cum rebus inclusis, & imiectis, clavesque deponi apud officium dicti Vicarii, vt ex actis dictæ Curia sub die 19. Aprilis 1627. Vnde descriptis dictis bonis, & clausa apotheca, cum Rota fugam attipuisset, magnitudine æris alieni oppressus, multique credidores illius contra eum clamarent, Canonici experunt prosequi iudicium in foro Ecclesiastico pro habenda libera apotheca, & pensionibus consequendis, & propterea orta est controuersia, an hæc causa spectaret potius ad forum laicorum priuatiue quo

quoad Ecclesiasticum, eo quod actor sequuntur solum rei, & ideo quereretur quid iuristi, & tunc excepit valde disputationi etiam in supremo consilio.

Quare omnibus diligenter persensis, & considerato etiam stylo, & vsu antiquo huius Curiæ, quæ semper ius reddidit in similibus causis, ut evenit non solum contra dictum Rotam, sed etiam contra Antonium Manruam, Paulum Melium, & quendam Baratoccium, & alios, dicebant causam esse mixti fori, & locum esse præventioni, & posse agitari in soto Ecclesiastico, ubi cepera fuit; tum quia huiusmodi stylus, & consuetudo semper debet attendi, & seruati. Ant. Thes. qq. forens. lib. 1. q. 15. num. 1 §. Hier. Gabr. conf. 37. num. 12. lib. 2. tum quia puto hoc idem esse de iure, & iuri conuenire, ut talis cognitio sit mixti fori, & possit locator rerum Ecclesiæ, vel clerici conuenire conductorem coram iudice, quo inveniatur, sic enim videntur communiter sentire DD. licet enim in hac materia in multis discordent, ut vidimus, tamen in hoc videntur omnes conuenire, quod si clericus, vel Ecclesia non perat pensiones seorsum, & actione merci personali, sed conductorem conueniat pro te locata restituenda vna cum pensionibus, seu affictibus, eo quod non soluerit in tempore, vel rem deterioraverit, vel finita sit locatio, aut alio modo ab ea cecidisse pretendatur coram iudice Ecclesiastico, causa potest trahi, & terminari, quia actio realis trahit ad se personalem, accessorum sequitur principale, & continentia cause non debet dividiri, ut in verbis pro Ecclesia, & Ecclesiasticis sensit Abb. in cap. si clericus, num. 12. ad fin. & ibi melius Felin. num. 4. vers. & ideo Zabarel. Ioan. And. & benè Marian. Soc. num. 15. vers. ego arbitror. de for. compet. idem Soc. in cap. cum sit generale, col. 2. eod. pulchre Caualc. dec. 45. num. 71 part. 1. Olasch. decis. Pedem. 32. num. 6. Ant. Thes. d. quæst. 15. num. 5. 11. 17. 19. Valasch. de iur. emphyr. q. 39. num. 14. Grassis. de effect. cler. eff. 1. num. 5. 21. Duard. in Bellam Cenam Domini, can. 15. quæst. 8. num. 9. vers. immo & ipsi, & vers. hoc patto: vbi enim agitur de rebus Ecclesiæ, etiam si reus sit laicus, & non neget in fundamento rem esse Ecclesiæ, vel clerici, conuenit coram iudice Ecclesiastico, 3 cap. si clericus laicum, vbi Abb. Butr. Bellam Imol. Felin. & alij, de for. compet. cap. iudicatum, vbi gl. dist. 89. gl. fin. in cap. clericum, il. 3. in summ. in fin. 1. quæst. 2. Specul. de compet. iud. addit. §. 1. num. 27. vers. sed illa, Soc. in cap. licet ex suscepio, num. 14. de for. compet. Lap. alleg. 5. 8. num. 6. Crass. d. effect. 1. num. 5. 21. Incert. auctor apud Gattic. in alleg. pro Ecclesiæ, fol. 272. vers. unde: & hoc apud omnes transit sine difficultate.

Et quia si negetur qualitas tribuens iurisdictionem, spectat ad iudicem Ecclesiasticum de ea cognoscere, Abb. & alij in d. cap. cum sit generale, & DD. in d. cap. si clericus, vbi Butr. & Felin. num. 2. vers. limita, & Soc. num. 11. vers. prima opinio, de for. compet. Butr. in d. cap. caterium, num. 9. de iudic. Lap. d. alleg. 5. 8. num. 1. vers. item idem, Gattic. d. loco, fol. 274. vers. item spectat: idem non sufficit quelibet negatio, quod res sit Ecclesiæ, vel clerici, quia debet esse verisimilis, & probabilis, & si haberet contra se iuris presumptionem, non attenderetur, ut post Butr. Imol. & Bald. inquit Felin. in d. cap. si clericus, vers. quinto fallit. Grassis. d. effect. 1. num. 5. 22. Gattic. d. loco, fol. 273. vers. item ad eundem, & fol. 274. vers. item quando.

Neque in casu nostro impedimento est, quod forum laicale offerat apothecæ restitutionem ad finem declinandi forum Ecclesiasticum super pensionibus. Nam responderetur conductorem finita locatione ad duo tenet, scilicet ad tem locutionem, & ad pensionem per soluendum etiam pro tempore decurso post finem locationis. Carpan. ad Stat. Mediol. cap. 398. num. 5. part. 2. Tusch. pract. conclus. littera C, conclus. 6. 19. n. 1. 2. 1. 3. 1. nec debet expectari, quod pulsatur, quia sponte tenetur offerre, ex textu in l. 2. §. fin. autem, C. de iur. emphyr. Ideo cum hæc duo simul fuerint in iudicium deducta coram iudice Ecclesiastico, etiam super uno cessaret I.B. Ciavolini controuer. for. Tom. I.

controversia, non tamen super alio definit iudicium, quia quoad iurisdictionem iudicis magis attenditur petitionis qualitas, quam defensionis, ut in his terminis dixit Ant. Thes. d. quæst. 15. num. 15. Rot. divers. decis. 600. n. 1. part. 1.

Et sane cum actio realis fuerit principaliter intentata ad rem, necesse est, ut actio personalis ad pensionem eius naturam sortiatur; quia ad effectum qualitatis iudicij attendit quod principaliter agitur. Felin. & Marian. Soc. in d. cap. si clericus, Thes. d. quæst. 15. num. 16. in fin. Coccin. d. decis. 42. num. 7. Gattic. d. loco, fol. 274. vers. causas, Barbos. de off. Episc. alleg. 84. n. 18. part. 3. sicut evenit in causa dotis, etenim cum causa diuotij, & separationis thori sit tractanda coram iudice Ecclesiastico, ad eundem pertinebit cognitio de ammissione, vel restituzione dotis, quæ alioquin spectaret ad laicum, ut habetur apud Sanchez tract. de Matrim. lib. 10. diss. 8. n. 15. vers. quando agitur. Barbos. d. tract. de off. Episc. part. 3. alleg. 84. n. 19.

Cum igitur cœptum sit iudicium in Curia Episcopali super re, & pensione, non potest amplius fieri lepatatio, quia continentia cause non debet dividiri, l. nulli, C. de iudic. & vbi cœptum est iudicium, ibi debet terminari, l. vbi cœptum, ff. de iudic. quoniam in iudiciis attendit origo. Coccin. d. decis. 42. n. 7.

Nec forum seculare dicere potest, quod data facultate extrahendi res de apotheca, nihil postea curat de illa, & clavis eius, quia abunde responsum est, & nunc addi potest non esse concedendam extractionem, quia ex natura contractus illata, & inuestigata in eam, etiam si venalia sint, locatori sunt tacite hypothecata pro solutione pensionis: textus est in l. item quia, ff. de pæt. l. certi iuris, C. locat. Carpan. ad Stat. Mediol. cap. 390. num. 45. p. 2. videndum Menoch. de adipisc. possess. remed. 3. num. 1. 28. immo ex pacto expresso omnia dicti Simonis bona cum pacto constituti fuerunt in locatione obligata; & idem si conductor non solvit pensionem debito tempore, potest locator propria auctoritate inuestigata, & illata includere, & detinere, ut habetur in l. inquit, ff. de damn. infest. l. est differentia, vbi Bart. ff. in quibus caus. pign. tac. contrah. Aret. in §. intem seruiana, n. 8. Inst. de actione. Carpan. d. cap. 390. numero 87. part. 2. Carroc. de locat. part. 5. quæst. 22. numero 8. Menoch. de adipisc. poss. remed. 5. num. 1. 34. de communi testatur Ruginell. praet. qq. c. 34. ante numer. 1. licet postea contraria opinionem defendat, & male, quia ista verior est, & magis recepta, & ab ea tanquam communis in iudicando non est recedendum; unde non est locus dictæ extractioni, quia si Canonici possunt res prædictas proprio Marte retinere, multo magis possunt ad id sui iudicis implorare brachium, quod non est eis denegandum. Coccin. decis. 199. num. 4.

Et tanto magis in casu nostro hæc videntur admittenda, vbi res prædictæ sunt positæ in loco sacro, & religioso Ecclesiæ iurisdictioni subiecto, quoniam ratione rei sitæ sortimur forum. Thesaur. d. quæst. 15. num. 17. & idem non est permitenda extactio rerum prædictatum ab apotheca, quia si Ecclesiasticus erit competens, poterit etiam executionem facere in illis rebus illatis. Carpan. d. cap. 390. num. 67. in fin. part. 1. unde Canonici iuremerito perierunt carum fieri descriptionem. Carpan. d. cap. 390. num. 56.

Non obstat, quod post hæc Canonici locauerint dicta apothecam DD. Perinis, quia si verum est, tamen in proposito nihil nocet, adhuc enim vigent omnes supradictæ rationes pro habendis affictibus, super quibus non cessat cœptum iudicium. Verum locatio facta Perinis non habuit effectum, quia nondum Canonici fuit restituta apotheca, & tamen si contractum ipsum inspicimus, certum est res etiam à nobis non possellas locati posse, unde est, quod locatione non probatur possessio, nisi iuncta affictuum vera solutione. Glòssa in l. qui universis, §. 18. quot

quod per colonum, & ibi Bart. ff. de acquir. possess. Menoch. de retin. possess. rem. 3. numer. 572. Seraph. decif. 1200. n. 1. Ludouis. decif. 6. n. 2. 6. idè non cessat super pensionibus inchoatum iudicium.

Et sancè res videtur clara pro iurisdictione Ecclesiastica, quia dato etiam, quodd soli affictus petentur à clericis, vel ab Ecclesia, cùm tractetur de fructibus, seu pensionibus rei Ecclesiastice, vel clericis, certius est, & iuri magis consonum, & à plerisque DD. receptum, & traditum, vt conductor laicus possit consenserit, & trahi ad indicem Ecclesiasticum pro habendis affictibus: tum quia id sit occasione bonorum Ecclesiae, vel clericis, quorum actio res concernens potest in foro Ecclesiastico intentata; tum quia conductor recusans soluere pensionem videtur clericum, vel Ecclesiam spoliare, quo casu bene trahitur ad Cnriam Ecclesiasticam: tum quia siue agatur actione personali ex locato, vel legato, siue reali pro rebus predictis, rectè semper iudicium agitur coram indice Ecclesiastico; sic enim tenuit Innoc. in d. 6. si clericus, in princ. Aegid. in verb. suis. Abb. num. 12. in fin. Marian. Soc. col. 1. Andr. Barbat. num. 55. de for. compet. Lup. d. alleg. 58. sub num. 6. Capell. Tolos. decif. 313. in fin. Gabr. conf. 37. num. 1. lib. 2. Feder. de Sen. conf. 245. sub num. 2. vers. quemadmodum. Cald. de locat. conf. 6. Ioan. Vname-
suis conf. 174. num. 3. 4. Anastas. Germon. de iur. immunit. cap. 19. num. 97. Alex. Monet. de decim. cap. 8. numer. 17. Caualc. decif. 44. num. 107. & decif. 45. numer. 72. part. 1. Mar. Ant. var. resol. lib. 1. resol. 48. num. 10. Aluar. Valasch: de iur. emph. quest. 39. num. 14. Ioan. Azor. mor. inst. part. 1. lib. 7. cap. 36. & quæst. 8. vers. quartò quando conductor. Carroc. de locat. part. 4. rit. de recus. quest. 14. num. 43. Grass. d. effect. 1. num. 521. vers. subampliatur. Duard. in Bullam Cœna Domini, d. can. 15. quest. 8. num. 9. vers. hoc pætio, Gattic. in dictis allegationibus pro Ecclesia, fol. 275. vers. quod procedit, vbi inquit etiam: Et quotidie practicatur, quod clerici contra laicos debitores fructuum, vel pensionum procedunt per censuras. Ex quibus apparet hanc esse practicata, & magis communem DD. sententiam.

Et hoc fortius procedit in casu nostro propter illata, & inuenta in prædium urbanum, scilicet in dictam apothecam, nam eo ipso, quod sunt illata, locator censetur ea possidere, ex l. solutum, §. solutam, ff. de pignor. act. Carr. de locat. part. 5. quæst. 22. num. 9. vers. secundo casu, vnde forte est, quod locator dicitur actor voluntarius, & ideo debet adiri Index Ecclesiasticus. Abb. in d. cap. cum sit generale, num. 10. de for. compet. Marant. de ord. ind. part. 4. dist. 11. num. 26. Caualc. decif. 45. num. 73. part. 1. Menoch. de adipisc. possess. rem. 4. num. 476. & hinc fit, quod locator potest parte etiam non citata associari ad possessionem bonorum. Carpan. ad Stat. Mediol. cap. 398. num. 211. & cap. 409. num. 116. part. 2.

Et si dubium esset, an iurisdictione pertineret ad laicum vel Ecclesiasticum, cognitio hæc pertinet ad indicem Ecclesiae, qui summarie cognoscere debet, an sua sit iurisdictione, & an vera sit qualitas tribuens iurisdictionem: nec non, an verè sit res Ecclesiae, vel clerici, quando negatur. Abb. in d. cap. cum sit generale, num. 14. & ibi Ioan. And. num. 3. de for. compet. Felin. in d. cap. clericus, num. 2. vers. limitat secundò, & ibi Soc. num. 11. eod. Card. in Clem. presenti, quest. 6. de cens. Anch. in c. ceterum, de indic. Aegid. in cap. in canonibus 16. quæst. 2. Lap. d. alleg. 58. n. 6. vers. item idem, Lancell. de attent. post inhibit. part. 2. pref. quæst. 3. cap. 20. num. 78. in fin. Menoch. de recipienda posses. rem. 3. num. 373. Marth. de iurisd. part. 4. cas. 145. num. 20. Gattic. d. loco, fol. 247. vers. item spectat.

Sed nos sumus in clatis, cùm viderimus tot DD. clasicos, & magni nominis sentire, vt etiam si agatur actione merè personali ex locato, vel legato occasione bonorum Ecclesiae vel clericis, posse conductorem quamvis laicum conueniti coram Ecclesiastico, quotum licet non solum sit magna auctoritas, sed etiam magnus numerus, tamen illis addi possunt, & cum illis annumerati omnes

illi, qui voluerunt coram Ecclesiastico iudice posse etiam conueniti rusticos, & colonos Ecclesiae, & clericorum, in actione tamen concerniente rem Ecclesiae, vel clericorum, siue reali, siue personali; nam in delictis, & contractibus extraneis subiiciuntur foro laico, sed vbi tractatur de bonis Ecclesiae, vel clericis, trahuntur ad forum Ecclesiae: sic probatur ex d. cap. indicatum, vbi gl. in verb. eos, & ibi etiam Archid. Aegid. Dom. & Turrect. dist. 89. quod loci etiam Hugo notat, & dicit ita in practica fuisse obseruatum Bononiæ, & ex l. 2. C. de Episc. & Cler. l. si quis, C. vbi cauf. fisc. Soc. in cap. si quis clericis, in 5. declar. de for. comp. Aegid. in cap. 2. num. 2. de for. compet. Specul. de compet. iud. addit. §. 1. num. 27. vers. viceimus, Brixiens. in verb. Rusticus, vers. rustici Ecclesia, Thesaur. decif. 2. 2. in fin. vers. ultimò fallit. Gabr. & Moneta in dd. locis. Bursat. conf. 51. num. 42. lib. 3. & pulchrè ad rem Gattic. in allegat. pro Ecol. sol. 8. vers. generaliter, & fol. 257. vers. & eadem, videndum Duard. in Bulla Cœna Domini, d. can. 15. q. 8. n. 9. vers. immò.

Non autem obstant, quæ adducuntur ab aliquibus in contrarium ad ostendendum, quod aliqui ex prædictis non dixerint id pro quo fuerūt allegati. Nam si loquimur de Innocentio, dum inquiunt eum esse intelligendum, quando actione locati agitur ad rem, siue ad rem, & personam simul, verius est illum non admittere hanc restrictionem, ait enim: Si constaret res esse Ecclesia, quas laicus possideret, coram indice Ecclesiastico agi debet, putat si ageretur ex legato, vel ex locato, vel consimilibus. Ecce quomodo Innocentius in d. cap. si clericus laicum, nil dicit, quod ad rem agatur, sed tantum debere apparere res esse Ecclesia, vbi est quæstio cum eo, qui rēni ab Ecclesia conduxit, & satis agi dicitur de re Ecclesiastica, quando eius occasione proponitur actio, siue realis, siue personalis: pulchrè Gattic. d. loco, fol. 273. vers. siue agatur, Grass. d. eff. 1. num. 521. vers. subampliatur; & ideo qui alter Innocentium expondere voluerunt, toto cœlu errauerunt à vero.

Deinde nihil nocet Abbatem obiter, & perfunctoriè loqui, sicut facit etiam Andr. Barbat. qui eum refert. Nam respondet ut ex inspectione verborum eius aliter apparere, etenim ad explicationem doctrinæ Innocentij declarat verbum illud de re Ecclesia, vt idem importet, quod occasione rerum Ecclesiae, & inquit iudicis Ecclesiastici iurisdictionem esse fundatam ex eo, quod res sit Ecclesia, & extenditur ad omnia inde accidentia, vnde non potuisset Abbas aperte loqui, vnde à Valasco præ ceteris citantur Abbas, & Barbatius tanquam in puncto loquentes.

Sin de Socino loquamur, quem dicunt fuisse sequuntum opinionem distinguenter, quod si agatur ad rem, & pensionem, licet coram Ecclesiastico negotium deducere. Nam respondet ut id pro iudicato habere, & dixit hanc fuisse mente Cardinalis, sed postea sequitur referendo aliam opinionem Abbatis, vt quomodo cumque agatur de re Ecclesia, semper possit cognoscere Ecclesiasticus, quoniam ille textus ad rei vindicationem non se restringit, sed clericis privilegium, hoc concedit ob solitum iudicium secularium negligentiam, vnde Socinus censetur approbasce opinionem Abbatis ultimo loco telatam, ex glossa finali in l. qui filium, §. fin. & ibi Imol. ff. ad Trebell. Ias. in l. si item, §. si una, num. 3. ff. de iurisd. om. ind.

Post hæc quatenus dicitur Hieronymum Gabrielem loqui, vbi adeat consuetudo responderet verius esse, quod nitatur iure scripto, pro fundamento enim allegat dictum caput indicatum, dist. 89. & c. 2. de for. compet. consuetudinis autem mentionem facit sub conditione, si extaret in aliquo loco, & tunc pro remedio ponit, quod adeatur index laicus, vbi in eius tantum foro de his ius reddi solet.

Quoad Valascum, dum dicitur eum nisi potissimum lege Regia, respondet ut immò eum sequi opinionem Abbatis, & Barbatæ, quos allegat, & cum lex regia sit localis, non concludit quoad ius generale. Benè verum est quod

quod hæc nostra opinio recipit non modicum somen-
tum à dicta lege, sed non est credibile, quod eius legis-
latores attribuissent eam iurisdictionem iudici Ecclesiasti-
stico, nisi illam ei competere de iure cognouissent.

Præterea non est vetum Borgninium loqui de actione
ad fructus, quia verè loquitur indistinctè comprehen-
dendo etiam actionem ad pensiones, quod patet, dum
inquit nonnullos dicere pro eis adeundum esse iudicem
laicum, quorum tamen sententiam sequi non censetur;
tum quia virtutur dictione licet, aduersaria, l. 1. in princ.
vers. dolum autem, & ibi gl. in verbo, quamvis, ff. de eo per
quem fact. erit. tum quia inquit, Nonnulli dicunt; per
quem sermonem excluditur loquens, ut in simili dictio-
ne, Alij, docet Ias. in l. si idem, §. fin. n. 3. ad fin. ff. de iurisd.
om. iud. & Borgninium verè loqui de pensione testatur
29 Thesaur. d. quest. 15. n. 2. ad fin.

Pariter non obstat, si dicatur Marium Antoninum lo-
qui de actione ad rem, & fructus simul, & expositionem
casus illius, quasi non faciat ad propositum, cum diversa
sit ratio in fructibus, qui pars fundi censentur, quod de
pensione dici non potest. Nam respondetur, quod ipse
examinat articulos separatim prius de re, deinde de fru-
ctibus, & in secundo articulo mouetur auctoritate Hier.
Gabr. d. cons. 37. qui loquitur de pensione, ultra quod fru-
ctus, de quibus ipse tractat, erant fructus clibanii, &
mollendini, & sic ciuiles, qualis est pensio, adeo ut pars rei
non possint dici.

Non obstat, quod hæc procedant, si clericus alleget
per horrere scientiam aduersarij, vel violentiam, fraudem,
& rapinam, aut spolium, quia his casibus certum est posse
adiu iudicem Ecclesiasticum. si saltem summarie de præ-
dictis constet. Afflict. decif. 157. n. m. 2. Viu. decif. 27. n. 1.
30 Graff. d. effect. 1. num. 5. 21. 5. 23. 5. 33. nam respondetur no-
stram sententiam non fundari super hoc, sed in eo, quod
res sit clericorum, vel Ecclesiæ, & DV. allegati expressè men-
tionem faciunt de locato, non de actione ex raptu, vel
violentia, ut in d. cap. si clericus, vbi Abb. Felin. & alijs
DD. de for. compet. Host. in d. cap. cum sit, num. 2. vbi Aegid.
in princ. Felin. num. 2. Soc. n. 15. eod. Gattic. d. loco, sol. 273.
vers. sine in rem. Benè verum est, quod data violentia, vel
rapina, aut spolio licet clericu trahere laicum ad forum
Ecclesiæ etiam in illis casibus, in quibus teneretur sequi
forum rei, ex textu in d. cap. cum sit, vbi gl. in verb. malefa-
ctores. Abb. Felin. Soc. & alijs de for. compet. & communiter
communiter DD.

Verè enim, & instè dispositum est, ut Ecclesiastici va-
leant suos malefactores coram proprio eorum iudice tra-
here, & conuenire, ut in dicto cap. cum sit generale, de
for. compet. cuius duplex est ratio, altera impulsua, quia
scilicet seculares iudices in exhibenda clericis iustitia
sæpe sunt remissi, altera finalis, fauor scilicet Ecclesiæ;
qua rationes non minus militant, vbi clericus agit pro
pensione rei Ecclesiastice, quam si ageret ad rem ipsam;
& ideo locum faciunt tali dispositioni in utroque casu,
l. regula, §. fin. vbi Bart. Bald. & alijs, ff. de iur. & fact.
ignor.

Nec mirum, quoniam certum est saltem sub larga Ma-
lefactoris appellatione eum comprehendendi, qui sub titulo
conductionis tenet rem, quam Ecclesiæ esse vel non dif-
ficitur, vel appetet, & ex ea fructus percipit cum pro-
missione pensionis, quam soluere recusat, vel iniuste
protrahit, tum quia debitum certum non solvens dicetur
iniuriam facere creditori, ut ad rem Guid. Pap. decif. 18.
in fin. Aleiat. præf. reg. prima, præf. 23. num. 3. Didac. Perez
lib. 1. ordinamenti, l. 1. tit. 7. num. 6. 9. vers. conservatores au-
tem, Ioan. Gutierrez præf. qq. lib. 1. cap. 9. Ioan. Rodri-
quez qq. reg. lib. 1. quest. 6. 5. art. 2. tum quia colonus, vel
conductor, cum alteri tradit fructus, vel pensionem,
quam domino debet, vel eidem negat soluere pensionem,
dicitur turbare dominum, & spoliare, siue turbatione in-
34 quietaria, siue, ut alijs melius sentiunt, vi expulsiva, cu-
ius causâ redditum domino interdictum, unde vi. Specul.
I.B. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

tit. de restit. spol. §. 2. num. 7. Ioan. Fab. in §. retinenda, n. 18.
vers. quid dicendum, Inst. de interdict. Bald. in l. cum nemo,
num. 5. C. de acquir. possess. Felin. in cap. licet causam, num. 11.
de probat. Menochi. de retinenda. possess. rem. 3. num. 476.
usque ad num. 480. ex quibus comprehendimus largo
modo sacrilegium dici offendam, quæ sit clericu non
soluendo ei, quod quis certò, & liquidè debet, quo-
niam in dicto capite cum sit generale, sacrilegium non
consistit à parte rei, sed personæ ipsius clericu, cui sit
iniuria non soluendo debitum, cum sit Deo consecratus,
& Dei legatione fungatur, quod ex eo cognoscimus,
quia textus ille non dicit, malefactores dictorum locorum;
sed, malefactores suos; quod de inferentibus quodcumque
malum rectè potest intelligi, adeo ut in prædictis
casibus bene sancitum sit Ecclesiasticos fori habere ele-
ctionem.

Non est tamen silentio prætereundum multos fuisse,
qui opinati sunt aduersus prædicta volentes, ut quoties-
cunque de sola pensione, seu affictu, vel fructibus agitur;
& res ipsa non venit in controversiam, non liceat Ecclesiasticis
conuenire laicos eorum colonos, vel conducto-
res bonorum coram iudice spirituali, quia auctor sequitur
forum rei, & actio personalis sequitur personam; & pro
hac sententia adduci solent Host. in d. cap. si clericus laicum, 36
ante num. primum, vbi Ioan. And. in princ. Card. in primâ
oppos. & Calder. per eum relatus, de for. compet. Couar.
præf. qq. cap. 35. n. 2. Osasch. decif. 32. num. 6. Thes. decif. 22.
num. 1. & in fin. Ant. Thes. d. quest. 15. n. 4. lib. 2. Io. Gutierrez
præf. qq. lib. 3. quest. 26. n. 10. & quest. 27. num. 5. & can. qq.
lib. 1. cap. 34. n. 49. Azeved. in l. 10. tit. 1. lib. 4. n. 58. Matt.
Boic. in add. ad Arch. in tract. de por. sec. in Ecclesiasticos,
reg. 4. fall. 19. Bobadill. in politica de iurisdictione, & mixto
foro, lib. 2. n. 20. Marth. de iurisd. p. 2. c. 30. in fin.

Verumtamen ex superiori adductis, & firmatis appareat
hanc sententiam esse erroniam, & minus communem, &
pugnare sine iusto fundamento aduersus canonem, & vi-
reas rationes, & magnorum viorum auctoritates. Et sane
plerique ex auctoribus huius sententiae falso nituntur
principio, ut Host. Io. And. Imol. & Cald. putauerunt enim
iudicem Ecclesiasticum, nisi fulciatur consuetudine, pri-
uilegio, vel qualitate sacrilegij, non posse procedere in
illa questione, quando intentatur actio contra laicum
pro re ipsa Ecclesiæ, etiamsi reus non neget eam esse ta-
lem: quæ opinio est falsa, & communiter reprobata, &
de communi in contrarium attestantur Curt. Iun. in l. ex 37.
quacumque, n. 34. ff. si quis in ins. voc. non ierit. Felin. in
d. c. si clericus, ad fin. Osasch. d. decif. 32. n. 6. Valasch.
d. q. 39. n. 14. Ant. Thes. d. q. 15. sub n. 2. 6. 11. 18. quo fun-
damento sublatu corruit eorum auctoritas.

Neque vis est facienda in verbis Cardinalis, quem
dicunt declarasse mentem Innocentij, ut locutus sit de
actione ad rem. Nam ultra superiori adducta dico Cardi-
nalem non solum se inuolnere, & obscurè loqui, sed
etiam (pacc eins dicam) aliqua ex parte errare, dum su-
stinet actionem locati pro recuperanda re ipsa esse actionem
in rem scriptā, nam verius est esse personalem,
ut aduertit Imol. in d. cap. si clericus, vbi Soc. col. 11. vers. 38.
aduertendum tamē, ad hoc enim quodd actione descendens
ex contractu sit in rem scripta, requiritur intercautum
esse, ut detur contra quenlibet possidentem, ut in casis
enumeratis per glossam magistralem, quæ hunc non
ponit in l. 3. §. est autem, in gl. prima, ff. de exhibend. ut
benè per Bart. in l. 1. n. 2. ff. de interdict. Ias. in rub. n. 6. ff. 39.
si cert. pet. Marant. in specul. disf. 3. princ. n. 2. Tiraq. de
retract. lignag. §. 8. gl. 5. n. 6. 8.

Pariter nihil nocet Couaruias, quia non examinat
articulum, & nihil adducit televans, sed solum dicit se
non videre congruam rationem pro nostra sententia,
& tamen non deerant multæ rationes, ut vidimus. Sicut
etiam allucinatus est Osasch. desiderio tuendi decretum
Senatus Pedemontani; dixit enim communem esse
opinionem pro iurisdictione sacrulari, allegatque
pro

pro ea Innoc. Felin. & Soc. qui tamen tenent pro Ecclesia, ut vidimus, & si omnes examinentur, apparebit vix reperihi aliquem Doctorem, qui iure valeat pro hac contraria sententia verè allegari, omnibus tamen etiam computatis constat longè plures auctoritate, & numero militare pro Ecclesiasticis.

Ideò cùm per multos menses fuerit quæstio disputata inter utrumque forum, & negotium fuerit examinatum consilio Principis, & ego cum eius prudentissimis consiliariis de hac re pertractauimus, Index sacerdotalis dedit manus ex ea potissimum ratione, quia inuestigata, & illata in rem conductam licet locatori propria auctoritate includere, & occupare pro consequenda pensione, ultra alias considerationes factas.

Vnde cœpit causa agitari aperte contra dictum Simonem contumacem, & non comparentem in foro Ecclesiastico, & venditis rebus in apotheca existentibus depositæ fuerunt pecuniae ad finem eas dandi meliora iuta habenti; nam comparerunt fratres de Pratisoliis pallam contradicentes dictis Canonicis, tum quia dicerent se iuta habere anteriora, tum quia allegarent factis computis Canonicos non esse aliquo modo dicti Simonis creditores, & calculatis rationibus retulerunt periti dictos Canonicos remanere debitores de libris 34. solidis 16. si tamen affictus apotheca erat computandus post primam locationem in rationem tantum duc. 140. annuatim.

Et cùm diu litigatum esset, & sapientius in iure allegatum, ego dedi motiuia DD. Canonicis causâ dubitâdi, quæ præ manibus habuerunt mensibus sex, & ultra, & nunquam resolutionem attulerunt, vnde sapè parte reclamaente, & omnibus consideratis deueni in sententiam meliora esse iuta Pratisolorum, & Canonicos nullum ius habere, quia solutione eius, quod debetur, omnis tollitur obligatio, §.1. Inst. quibus mod. toll. oblig. cum vulgaribus.

Calculus enim peritorum erat confirmandus ad fauorem Pratisolorum, quia terminata prima locatione, quæ erat de anno affictu duc. 200. clarum est partitum DD. Canonicorum de ea re locanda pro duc. 140. pactis quibusdam seruatis. Nec licuit Canonicis recedere à dicto partito, & redire ad pretium primæ locationis sub titulo quod dictus Simon non adimpluerit pro parte sua contenta in eo; siquidem in contractibus nominatis, qualis est locatio, teste Ludouif. decif. 130. num. 1. ob non implementum non receditur à contractu, sed agitur ad implementum, vel ad interesse. Ceph. conf. 407. n. 9. 41 10. 11. Gabriel. conf. 51. num. 11. lib. 1. Seraph. decif. 1275. num. 1. Ludouif. decif. 130. num. 2. Coccin. decif. 329. n. 4. Cyriac. contr. 35. num. 68. 69. lib. 1. etiamsi adsit terminus ad soluendum, quia censetur appositus ad sollicitandam, non ad finiendam obligationem, ex textu in l. Celsus, §.1. ff. de recept. arb. cum vulgaribus.

Quæ tanto magis vera videntur, quia pacta in dicto partito apposita non sapiunt conditionem, sed modum & conventionem; tum quia respiciunt futura. Hier. Gabt. d. conf. 51. num. 8. 9. lib. 1. tum quia implenda sunt post etnolumentum. Surd. decif. 156. num. 6. ex quibus efficitur, sicut dixi, quod non liceat retrocedere, sed ad interesse, vel ad implementum agendum sit.

Nec obstat, quod licet hæc possint verificari in pacto de subiiendo se foro Ecclesiastico, & de soluendo fideiussionem Baratocij, non tamen in pacto resolutivo: Che non pagando quanto disopra, questa locatione non habia effecto. Cuius vigore pœnitentia videtur licita.

Namque dicebam istud fuisse pactum pœnale, secundum dūm Seraph. decif. 809. num. 4. 5. quo stante non licet redire ad primæ iura, nisi quando Canonici non possent consequi implementum. Coccin. decif. 329. num. 6. & necessarium erat Canonicis se declarare, quod nolabant stare huic ultimo contractui. Cyriac. contr. 60. numer. 1. part. 1. quia pactum resolutivum non operatur,

nisi ille, pro quo appositum est, eo velit vti. Seraph. decif. 1150. num. 1. & effectum non sortitur, nisi volente creditore, & declaratione secura: idem Seraph. decif. 209. n. 1. 3.

Vnde cùm dicti Canonici nunquam se declarauerint velle vti dicto pacto resolutivo, nisi postquam in rationem duc. 240. fuerunt integraliter satisfacti, non possunt nunc in calculo constituere dictum Simonem debitorem ad rationem duc. 200. quia res amplius non est integra, & omnis obligatio per solutionem fuit extinta.

Et tanto magis hæc dici possunt, quia in dicto partito non fuit Simoni aliquis terminus prefixus ad soluendum, adeo vt tantum non fuerit in mora, quin potuerit quandocumque soluere; licet enim partitum dicat: Che paghi il debito vecchio corso, & che correrà, per tutto Giugno prossimo; tamen illud tempus, per tutto Giugno, non respicit solutionis obligationem, sed cursum debiti, adeo vt sit sensus Simoni debuisse soluere debitum per totum mensem Lunij decurrentem, quia sermo debet referri ad proximiorem, l. si idem, ff. de iurisd. omn. iud. Soc. lun. conf. 139. num. 2. lib. 1. Menoch. confil. 339. num. 26. 27. Bertaz. conf. 337. num. 3. & dicendo aliter sequetur absurdum, quod Canonici voluissent dictum Simonem obligare ad soluendos anticipatè omnes affictus, quod non est dicendum, l. nam absurdum, ff. de bon. libert. sed verè si Canonici volebant resoluere hanc secundam locationem, vtique debebant id conductori intimare. Bald. in l. 1. §. fin. ff. de eo, qui pro tut. ex aliis supra adductis.

Non obstat libris dicti Simonis mercatoris fidem non praestari contra clericos. Cyriac. contr. 140. num. 12. part. 1. nam creditum Simonis non tam justificatur ex dictis libris, quam ex calculo, & relatione peritorum etiam DD. Canonicotum, qui in credito Simonis non discordant, licet non conueniant in prætensione canonicali: certum est autem peritis standum esse in eo, in quo sunt concordes. Coccin. decif. 136. numer. 2. neque etiam tertius peritus concorditer electus ponit in periculo creditum Simonis, & ei tanquam tertio standum est. Seraph. decif. 1464. numer. 1. ille enim solùm varius est in punctis de iure decidendis, cuius ipse ignarus est.

Accedat, quia Canonici videntur semper persenasse in sententia, vt affictus prædictus solueretur in rationem tantum duc. 140. etiamsi non impleta fuerint, quæ continentur in dicto partito, quoniam eorum Massati semper exegerunt affictus in rationem prædictam & sapientem modo cum eis soldauerunt rationes, vt ex testibus habetur, quæ obseruantia declarat mentem Canonicotum. Seraph. decif. 600. num. 3. & decif. 1410 num. 16.

Concludendum igitur dictum Simonem remanere creditorem de libris 34. 16. calculato affictu, vt supra, etenim postquam clausa fuit apotheca, ad eius damnum non debuit currere pensio, quia tunc temporis non erat alicuius summi debitor, & huius damni causam dederunt Canonici, dum voluerunt eam claudi, & eius res sub sequestro poni, s. sicut, de test. l. nibil, ad l. Cornel. de siccari. unde sibi imputare debent, c. damnum, de reg. iur. in 6. l. quod quisque, ff. eod. §. pen. Inst. quibus mod. contrahitur oblig. & maximè, quia cùm Canonici generales quietantias fecerint eorum Massati, quibus ex officio incumbebat hōs affictus exigere, sequitur necessariò, quod fuerint integraliter satisfacti, ex quibus, & aliis etiam rationibus, quas abundare putavi, pro Pratisoliis sententiam tuli, in quo licet, vt homo errare potuerit, tamen sic inti conuenire existimau, nec labore pepercit, vt veritatem inuenire, & rectam ministram instituit, & si Canonici diligentiores fuissent, & meliores mihi ostendissent rationes, mihi graue non fuisse mutare sententiam, vt igitur ius voluisse credidi, sic iudicau, & licet Canonici appellauerint, tamen

tamen non sunt prosecuti, & sententiae acquieuerunt, quæ idcirco fecit indicatum, & ad effectum fuit perducta.

C A P V T L III.

E P I T O M E.

Clericus coniugatus quando, & quomodo fruatur beneficiis clericalibus, & an ea recuperet per reassumptionem habitus.

S V M M A R I V M.

- 1 Clerici coniugati an sint in usu.
- 2 Clerici coniugati quare non frequententur.
- 3 Clerici orientales etiam in sacris reginent uxores.
- 4 Clerici coniugati fruuntur beneficio fori Ecclesiastici in omnibus delictis.
- 5 Coniugati clerici non sunt immunes à gabellis.
- 6 Clerici coniugati censentur laici, excepto privilegio fori, & canonis.
- 7 Clericus coniugatus non potest esse Vicarius Episcopi, nisi in temporalibus.
- 8 Assessor Episcopi potest esse laicus.
- 9 Clericus coniugatus est incapax beneficij Ecclesiastici.
- 10 Coniugatus potest habere beneficium in stipendium, non in titulum.
- 11 Clerici coniugati ut fruantur privilegio fori, tria copulatim requiruntur.
- 12 Bigamus clericus non fruatur aliquo privilegio clericali.
- 13 Clericus coniugatus quid probare debeat, ut fruatur foro Ecclesie.
- 14 Virgo prafumitur mulier, nisi aliter probetur.
- 15 Clericus dicens corruptam à se non efficitur bigamus.
- 16 Clericus etiam coniugatus non perdit privilegium per unicum habitus dimissionem.
- 17 Clericus coniugatus tenetur ferre vestes clericales, & quales sint.
- 18 Vestis clericalis debet peruenire saltem usque ad talos.
- 19 Vestis an sit clericalis, cognitio est iudicis Ecclesiastici.
- 20 Clericus si mortuo eius uxore reassummat habitum, recuperat omnia sua privilegia.
- 21 Clericus coniugatus reassumendo habitum an recuperet privilegia, & quae.
- 22 Clericus coniugatus contumac Curia secularis reassumendo habitum indicatur ab Ecclesia.
- 23 Clericus coniugatus fugiens è carcerebus secularium, an possit indicari ab Ecclesia.
- 24 Habitus clericalis reassumpcio quando profit, vel non.
- 25 Clericus quanto tempore debeat habitum reassumere ante delictum.
- 26 Clerici coniugati an fruantur beneficiis fori, & canonis, si non se abstinent à secularibus.
- 27 Clericis coniugatis permititur honesta negotiatio.
- 28 Clericus coniugatus gaudet privilegio fori tantum in criminalibus.
- 29 Index laicus non potest facere executionem contra clericum etiam coniugatum.
- 30 Index laicus an possit arrestare clericum in causa, in qua fuit index.
- 31 Clericus potest reconveniri coram laico.
- 32 Index laicus licet sit competens contra clericum in reconvocatione, non tamen in executione.
- 33 Clerici coniugati causa civilis potest cognosci à laico usque ad executionem exclusive.

- 34 Clericus coniugatus gaudet privilegio fori etiam in causa mere civili.
- 35 Laicus si conueniat clericum etiam coniugatum coram laico perdit causam.
- 36 Clerici uxori gaudet privilegio fori.
- 37 Coniugatum clericum gaudere fori privilegio etiam in ciuilibus decrevit Sacra Congregatio.
- 38 Clericus coniugatus quomodo gaudeat fori beneficio ex decreto S. C.
- 39 Clericus coniugatus non potest dispensari ad beneficium curatum, vel cum dignitate.
- 40 Beneficium potest dari clericu coniugato, non tamen in titulum.
- 41 Episcopus potest dispensare, ut clericus coniugatus obtineat beneficium simplex.
- 42 Clericus coniugatus à solo Papa dispensatur ad beneficium simplex.
- 43 Episcopus non dispensat in iure communii, nisi in casibus expressis.
- 44 Coniugatus clericus quomodo possit habere beneficium.
- 45 Habilia omnia supponuntur, de aliquo si queramus.
- 46 Beneficium non potest retinere clericus coniugatus omnia requisita habens etiam cum timentia Episcopi.
- 47 Clericus coniugatus an possit habere beneficium vigore fundationis.
- 48 Fundator beneficij potest apponere conditiones etiam iuri communi contrarias.
- 49 Beneficium simplex requirit etatem 24. annorum.
- 50 Beneficium conferri potest minori 14. annorum vigore fundationis.
- 51 Clericus decem annorum est capax beneficij ex decreto S. Congregationis.
- 52 Clericus septennis quando incapax sit beneficij.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.

E Venit annis præteritis, ut quidam clericus Mirandulanus dicæcensis Regij habitu, & tonsura dimissa uxorem duxerit, nunc verò certis de causis desiderans seruire Deo, & viuere sub protectione Ecclesie à me quæsivit, an possit reassumere habitum, & tonsuram, & iterum gaudere saltem priuilegio canonis, & fori; & dixi utique posse, quia priuilegium non amittitur per dimissionem habitus, sed suspenditur, donec fiat reassumptio; & licet quidam dicant clericos coniugatos non esse in usu, tamen id procedit, quia ratiō concurrent omnia requisita necessaria ad fruendum clericorum beneficio, ita Scacc. de indic. caus. & crim. lib. 1. cap. 11. num. 20. Farin. in prax. quæst. 8. num. 6. unde si requisita omnia concurrent, non potest dici, quod non sit in usu, & si id apparet in Regnis Neapolis, & Hispaniarum, ubi frequentes sunt, hoc enim permisum est clericis occidentibus, si tantum in minoribus ordinibus sint, orientales verò etiam sacris initiati retinent uxores. Gatz. Mastrill. decif. 290. n. 140. 141. 142. part. 3.

Vt igitur hæc materia innescat, pro præfentis casus dilucidatione nonnulla subinngam; & primò certum est dari clericos coniugatos, qui fruantur priuilegiis fori, & canonis, sicut alijs clerici, adeo ut sint exempti à iurisdictione laicorum sive criminaliter, sive ciuitate agatur de delicto, ad texcum in cap. unic. vbi gl. Archid. Franch. & alijs, de cleric. coniug. in 6. Couat. præf. questionum cap. 31. num. 6. verf. idcirco. Tusch. præf. conclus. littera C, conclus. 395. num. 1. 20. Farinac. in prax. quæst. 8. num. 6. 9. Bellet. disq. cler. tit. de favor. cleric. perf. §. 8. num. 8. Sanchez de matr. lib. 7. disp. 46. num. 1. Mastrill. d. decif. 290. num. 143. p. 3. Ricc. in prax. resol. 253. num. 2. Grass. de eff. cler. eff. 1. num. 91. Duard. in Bull. Cœn Domini, lib. 2. can. 15. quæst. 4. num. 19. non tamen gaudent aliis priuilegiis clericorum, & propterèa